
平成３０年度都留市地域公共交通会議及び 

都留市地域公共交通活性化協議会 第１回会議 

 

   

日 時：平成３０年６月２６日（火） 

午後３時から 

場 所： 都留市役所３階大会議室 

 

 

次    第 

 

 

１．開 会 

 

２．市長あいさつ 

 

３．報告事項 

平成29年度市内循環バス事業及び予約型乗合タクシー事業について 

 

４．協議事項 

(１) 予約型乗合タクシー（つる～と東桂）運行経路変更について 

(２) 都留市生活交通確保維持改善計画（案）の認定申請について 

(３) その他 

 

５．その他 

 

６．閉 会 

 

 

資料１：平成29年度市内循環バス事業及び予約型乗合タクシー事業実績報告 

資料２：予約型乗合タクシー（つる～と東桂）新停留所位置図・時刻表 

資料３：都留市生活交通確保維持改善計画（案） 

資料４：道の駅つる線系統略図 



                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

地域公共交通会議委員名簿（平成29年6月28日～平成31年6月27日） 

№ 区     分 役    職    名 氏     名 

1 
学識経験者 

学識経験者 天野友一 

2 学識経験者 田中一利 

3 

各種団体の代表 

都留市老人クラブ連合会長 内藤公義 

4 都留市校長会 村上憲司 

5 
都留市地域協働のまちづくり推進会連絡会会

長 
相川義美 

6 
住民又は利用者を 

代表する者 
市民代表者(公募） 渡辺 厚  

7 
一般乗合旅客自動車

運送事業者 
富士急山梨バス株式会社 取締役社長 上原 厚 

8 
一般乗用旅客自動車

運送事業者 
富士急山梨ハイヤー株式会社 取締役社長 勝俣 勳 

9 
大月警察署又は 

その指名するもの 
山梨県大月警察署交通課長 三浦智幸 

10 
山梨県知事又は 

その指名するもの 
山梨県リニア交通局交通政策課長 若尾哲夫 

11 
山梨運輸支局長又は

その指名する者 

関東運輸局山梨運輸支局 

首席運輸企画専門官  
渡邊太朗 

12 
運転者の団体を 

代表する者 
富士急山梨バス(株)鶴の会運転手 河村裕一 

13 
その他会長が必要と

認めるもの 
富士急行株式会社 事業部 次長 石井謙一 

14 

市長又はその指名 

する職員 

市民部長 志村元康 

15 総務部長（幹事） 高部 剛 

16 福祉保健部長（幹事） 深澤祥  

17 産業建設部長（幹事） 小宮敏明 

18 教育委員会教育次長（幹事） 紫村聡仁 



1 

 

                                  
 

 
平成29年度市内循環バス事業及び予約型乗合タクシー事業報告 

  

平成29年度 取組状況  

① 市内循環バス 

・運行内容：路線定期運行 

・運行本数：(右回り、左回り)各3本/日 

・運行経路：（右回り）都留市駅－病院入口－赤坂－芭蕉月待ちの湯－都留文科大学駅－ 

田原入口－都留市駅－市立病院 
（左回り）都留市立病院前－都留市駅－田原入口－都留文科大学駅－ 

芭蕉月待ちの湯－赤坂－病院入口－都留市駅 
・運行日：毎日運行（年末、年始を除く） 
・料金（一乗車）：大人（中学生以上）200 円、小人（小学生）100 円、乳幼児 無料 

回数券（11 枚綴り：2,000 円） 
・運行事業者：富士急山梨バス株式会社 

 
  
運行実績 
 
乗車人数 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

※平成 28 年度 11,768 人 
 
 
 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
975 1,016 1,026 952 890 1,066 959 1,161 942 850 865 961 11,663

平成29年度

乗車人数

資料１ 



2 

 

平均乗車人数 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
   
  

 
 
 
 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
32.5 32.8 34.2 30.7 28.7 35.5 30.9 38.7 31.4 30.4 30.9 31 32.3

1便平均 5.4 5.5 5.7 5.1 4.8 5.9 5.2 6.5 5.2 5.1 5.1 5.2 5.4

平日(1便平均) 5.4 5.3 5.3 5 4.9 6.4 5.7 6.2 5.8 5.4 5.3 5.6 5.5

土日(1便平均) 5.4 5.7 6.7 5.4 4.5 5 4.1 7 4 4.4 4.9 4.3 5.1

左回り1便 8.3 7.7 7.8 7.1 6.7 8 6.9 7.6 7.4 7.6 8.4 7 7.5

左回り2便 5.4 5.4 6.4 5.1 4.7 6.4 5.1 8.7 5.6 5.3 5.9 6.5 5.9

左回り3便 3.1 2.9 3.4 3.3 3.1 2.9 2.6 2.5 2.6 1.8 1.4 2.2 2.7

右回り1便 2.8 3 4.3 3.9 3.5 3.4 2.8 3.4 3.8 3.3 3.2 2.8 3.4

右回り2便 5.2 5.5 6 6 6.3 7.7 6.8 7.5 6.8 7.5 7 7.1 6.6

右回り3便 7.7 8.2 6.4 5.3 4.4 7.1 6.8 8.9 5.2 5 5.1 5.3 6.3

平成29年度
合計・平均

1日平均

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

左回り1便 8.3 7.7 7.8 7.1 6.7 8 6.9 7.6 7.4 7.6 8.4 7

左回り2便 5.4 5.4 6.4 5.1 4.7 6.4 5.1 8.7 5.6 5.3 5.9 6.5

左回り3便 3.1 2.9 3.4 3.3 3.1 2.9 2.6 2.5 2.6 1.8 1.4 2.2

右回り1便 2.8 3 4.3 3.9 3.5 3.4 2.8 3.4 3.8 3.3 3.2 2.8

右回り2便 5.2 5.5 6 6 6.3 7.7 6.8 7.5 6.8 7.5 7 7.1

右回り3便 7.7 8.2 6.4 5.3 4.4 7.1 6.8 8.9 5.2 5 5.1 5.3

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

便別平均乗車人数推移



3 

 

② 予約型乗合タクシー 
・運行内容：区域運行 

 ・運行本数：（往路、復路）各 3便/日 

 ・運行経路：東桂地区（既存のバス路線及び境地区を含む）－市立病院 
       盛里地区(既存のバス路線及び大平地区を含む）－市立病院 
 ・料金（一乗車）：大人（中学生以上）300 円、小人（小学生）150 円、乳幼児 無料 
         回数券（11 枚綴り：3000 円） 
 ・運行日：毎日運行（年末、年始を除く） 
 ・運行事業者：富士急山梨ハイヤー株式会社 
 

 
 運行実績 

 
乗車人数 

乗車人数 
平成 29 年度 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

東桂線 27 44 35 23 52 35 35 34 44 22 26 38 415 

盛里線 116 156 176 166 155 158 112 124 157 74 73 122 1,589 

 

 

27

44
35

23

52

35 35

34

44

22
26

38
42

48 49 47

37

41

56

33

47

37 35

59

0

10

20

30

40

50

60

70

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

乗車人数推移(東桂線）

青 H29

赤 H28

 
※平成 28 年度 531 人 

116

156

176 166
155 158

112

124

157

74 73

122130

124 130
115

127 128

133 128

140
115

141

171

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

乗車人数推移(盛里線）

青 H29

赤 H28

 
※平成 28 年度 1,582 人 



4 

 

平均乗車人数 

 

  
平成 29 年度 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 平均 

東

桂

線 

運行数 25 38 33 20 45 33 29 28 39 21 21 33 30.4 

乗車人数 27 44 35 23 52 35 35 34 44 22 26 38 34.6 

平均乗車人数 1.1 1.2 1.1 1.2 1.2 1.1 1.2 1.2 1.1 1.0 1.2 1.2 1.1 

盛

里

線 

運行数 89 94 106 103 101 100 79 85 93 59 51 84 87.0 

乗車人数 116 156 176 166 155 158 112 124 157 74 73 122 132.0 

平均乗車人数 1.3 1.7 1.7 1.6 1.5 1.6 1.4 1.5 1.7 1.3 1.4 1.5 1.5 

※平成 28 年度 

東桂線 運行数 38.3 乗車人数 44.3 平均乗車人数 1.2 

盛里線 運行数 86.8 乗車人数 131.8 平均乗車人数 1.5 

 

便別乗車人数 

 

 

平成 29 年度 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 平均 

東

桂

線 

1 便（砂原発） 4 4 4 9 14 10 6 12 8 2 8 10 7.6 

2 便（病院発） 4 9 5 0 2 2 5 6 1 4 8 10 4.7 

3 便（砂原発） 4 10 9 7 12 11 7 4 12 5 2 5 7.3 

4 便（病院発） 4 11 12 1 7 3 6 5 14 4 4 5 6.3 

5 便（砂原発） 7 4 2 3 8 6 5 3 6 4 3 5 4.7 

6 便（病院発） 4 6 3 3 9 3 6 4 3 3 1 3 4.0 

盛  

里

線 

1 便（曽雌東発） 38 42 44 45 44 46 39 37 41 29 23 39 39.0 

2 便（病院発） 23 24 26 21 15 25 14 13 24 10 4 10 17.4 

3 便（曽雌東発） 19 30 37 37 27 32 23 31 30 14 17 27 27.0 

4 便（病院発） 7 19 19 17 27 15 8 16 12 6 4 13 13.6 

5 便（曽雌東発） 15 19 15 14 19 14 12 10 21 4 9 7 13.2 

6 便（病院発） 14 22 35 32 23 26 16 17 29 11 16 26 22.2 

 



1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

砂原 

グラススキー場入口（仮称） 

約 300m 

 

予約型乗合タクシー（（つる―と東桂）新停留所位置図 
資料２ 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

古渡団地（仮称） 

馬場 

約 480m 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

番号 停留所

1 グラススキー場入口（仮称） 07:50 12:01 12:10 13:36 13:40 17:11

2 砂原 07:51 12:00 12:11 13:35 13:41 17:10

3 門原 07:52 11:59 12:12 13:34 13:42 17:09

4 大沢橋 07:52 11:59 12:12 13:34 13:42 17:09

5 桑原 07:53 11:58 12:13 13:33 13:43 17:08

6 倉庫前 07:54 11:57 12:14 13:32 13:44 17:07

7 今宮神社 07:55 11:56 12:15 13:31 13:45 17:06

8 馬場 07:56 11:55 12:16 13:30 13:46 17:05

9 古渡団地（仮称） 07:57 11:54 12:17 13:29 13:47 17:04

10 境自治会館前 08:01 11:50 12:21 13:25 13:51 17:00

11 宮下 08:04 11:47 12:24 13:22 13:54 16:57

12 桂町横町 08:05 11:46 12:25 13:21 13:55 16:56

13 鹿留入口 08:05 11:46 12:25 13:21 13:55 16:56

14 東桂駅前 08:06 11:45 12:26 13:20 13:56 16:55

15 古渡入口 08:07 11:44 12:27 13:19 13:57 16:54

16 上夏狩公民館 08:08 11:43 12:28 13:18 13:58 16:53

17 下夏狩自治会館 08:09 11:42 12:29 13:17 13:59 16:52

18 蒼竜峡団地入口 08:12 11:39 12:32 13:14 14:02 16:49

19 セルバ前 08:12 11:39 12:32 13:14 14:02 16:49

20 十日市場上宿 08:13 11:38 12:33 13:13 14:03 16:48

21 十日市場駅前 08:13 11:38 12:33 13:13 14:03 16:48

22 十日市場下宿 08:14 11:37 12:34 13:12 14:04 16:47

23 滝下 08:14 11:37 12:34 13:12 14:04 16:47

24 大学入口 〇 08:15 ■ 11:36 〇 12:35 ■ 13:11 〇 14:05 ■ 16:46

25 都留文科大学駅 〇 08:17 ■ 11:34 〇 12:37 ■ 13:09 〇 14:07 ■ 16:44

26 おかじま食品館前 〇 08:18 ■ 11:33 〇 12:38 ■ 13:08 〇 14:08 ■ 16:43

27 田原入口 〇 08:20 ■ 11:31 〇 12:40 ■ 13:06 〇 14:10 ■ 16:41

28 ＪＡクレイン前 〇 08:20 ■ 11:31 〇 12:40 ■ 13:06 〇 14:10 ■ 16:41

29 都留興譲館高校北 〇 08:21 ■ 11:30 〇 12:41 ■ 13:05 〇 14:11 ■ 16:40

30 柳田橋 〇 08:21 ■ 11:30 〇 12:41 ■ 13:05 〇 14:11 ■ 16:40

31 都留第一中学校入口 〇 08:22 ■ 11:29 〇 12:42 ■ 13:04 〇 14:12 ■ 16:39

32 谷村町駅入口 〇 08:23 ■ 11:28 〇 12:43 ■ 13:03 〇 14:13 ■ 16:38

33 大手前 〇 08:25 ■ 11:26 〇 12:45 ■ 13:01 〇 14:15 ■ 16:36

34 日本生命前 〇 08:26 ■ 11:25 〇 12:46 ■ 13:00 〇 14:16 ■ 16:35

35 中央二郵便局前 〇 08:27 ■ 11:24 〇 12:47 ■ 12:59 〇 14:17 ■ 16:34

36 都留市駅 〇 08:28 ■ 11:23 〇 12:48 ■ 12:58 〇 14:18 ■ 16:33

37 寿町 〇 08:29 ■ 11:22 〇 12:49 ■ 12:57 〇 14:19 ■ 16:32

38 道生堀 〇 08:30 ■ 11:21 〇 12:50 ■ 12:56 〇 14:20 ■ 16:31

39 市立病院前 〇 08:31 ■ 11:20 〇 12:51 ■ 12:55 〇 14:21 ■ 16:30

予約型乗合タクシー　　つるーと東桂　（時刻表）
第１便 第２便 第３便 第４便 第５便 第６便



























※「下谷交流センター入口」バス停新設
※「雇用促進住宅入口」を「鷹之巣入口」に名称変更

系統キロ 8.152km

道の駅つる線系統略図

0.151km

リニア見学センター

0.202km

中谷入口

道の駅つる

0.447km

大原入口

0.320km 0.302km

大原橋

落合

0.80km

須藤病院

0.25km

禾生駅前

0.45km0.06km

禾生第一小前

0.32km

八王子神社前川茂発電所入口健康科学大学前

0.51km0.33km0.40km

都留第二中学校前

0.24km

月見ヶ丘入口

0.66km

名称変更：雇用促進住宅入口→鷹之巣入口

0.20km

0.20km

都留市立病院前

0.13km 市立病院入口

道生堀

寿町

都留市駅

中央二郵便局前

日本生命前

大手前

谷村町駅入口

0.40km

0.16km

0.32km

0.37km

0.12km

0.28km

谷村町駅

0.20km

新設：下谷交流センター入口

資料4


	①次第
	②委員名簿（Ｈ30.6）
	③資料1　平成29年度事業報告
	④資料2　つるーと東桂新停留所　
	⑤資料3　生活交通確保維持改善計画
	⑥資料4　道の駅つる線系統略図

